CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 1 de 2

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

ATA N° 9/2024 DA REUNIÃO DA MESA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO / PR

Ata da 9ª Reunião da Mesa da Câmara

Municipal de Toledo/PR, realizada no dia 6 de

agosto de 2024.

Aos seis dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, com início às oito horas

e quarenta minutos (08h40min), na sala de reuniões da Câmara Municipal de Toledo,

realizou-se a Nona Reunião da Mesa do ano de 2024, com a presença dos

seguintes vereadores membros da Mesa: Dudu Barbosa, presidente, Valtencir

Careca, segundo-vice-presidente, Valdomiro Bozó, primeiro-secretário e Genivaldo

Jesus, segundo-secretário; o vereador Geraldo Weisheimer, primeiro-vice-presidente,

estava ausente devido à licença (Ato n° 20/2024). Também se fizeram presentes os

servidores da Câmara Municipal Letícia Battisti Mallmann, chefe do Gabinete da

Presidência, David Calça, controlador interno, Eduardo Hoffmann, procurador

jurídico legislativo, Marcos Roberto de Oliveira, diretor-geral, Ricardo Henrique

Borges, coordenador do Departamento Legislativo e Valmir Alves de Moura,

coordenador do Departamento Administrativo, para tratar e deliberar sobre os

seguintes temas em pauta: Item 1) Protocolo nº 1303, de 12 de julho de 2024, de

autoria do vereador Jozimar Polasso, referente a relatório de viagem sobre

participação no seminário “O último ano da legislatura municipal”, realizado entre os

dias 02 a 05 de julho de 2024, na cidade de Curitiba/PR. Após leitura do protocolo, o

relatório de viagem foi acatado pela Mesa, devendo ser encaminhado ao

Departamento Administrativo para publicação e após para arquivamento junto ao

Departamento Contábil; Item 2) Protocolo nº 1304, de 12 de julho de 2024, de

autoria da vereadora Marly Zanete, referente a relatório de viagem sobre

participação no seminário “O último ano da legislatura municipal”, realizado entre os

dias 02 a 05 de julho de 2024, na cidade de Curitiba/PR. Após leitura do protocolo, o

relatório de viagem foi acatado pela Mesa, devendo ser encaminhado ao

Departamento Administrativo para publicação e após para arquivamento junto ao

Departamento Contábil; Item 3) Protocolo nº 1309, de 12 de julho de 2024, de

autoria dos vereadores Dudu Barbosa, Valdomiro Bozó e Genivaldo Paes, referente

a relatório de viagem sobre participação no curso “Poderes da Administração Pública

e as principais cautelas dos Poderes Executivo e Legislativo no Período Eleitoral,

realizado entre os dias 03 a 05 de julho de 2024, na cidade de Curitiba/PR. Após

leitura do protocolo, o relatório de viagem foi acatado pela Mesa, devendo ser

encaminhado ao Departamento Administrativo para publicação e após para

arquivamento junto ao Departamento Contábil; Item 4) Protocolo nº 1312, de 12 de

http://www.cmt.pr.gov.br/#_blank
http://www.cmt.pr.gov.br/#_blank
http://www.cmt.pr.gov.br/#_blank
http://www.cmt.pr.gov.br/#_blank
http://www.cmt.pr.gov.br/#_blank

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Página 2 de 2

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

julho de 2024, de autoria do Pedro Varela, referente a relatório de viagem referente a

participação no seminário “O último ano da legislatura municipal”, realizado entre os

dias 02 a 05 de julho de 2024, na cidade de Curitiba/PR. Após leitura do protocolo, o

relatório de viagem foi acatado pela Mesa, devendo ser encaminhado ao

Departamento Administrativo para publicação e após para arquivamento junto ao

Departamento Contábil; Item 5) Protocolo n° 1341, de 22 de julho de 2024, de

autoria do servidor Fabiano Scuzziato, referente a afastamento para realização de

pós-graduação stricto sensu. Após leitura e deliberações, os membros da Mesa, por

unanimidade dos presentes, votaram favoráveis ao protocolo; Item 6) Proposta de

alteração do Parágrafo único do Art. 5º, do Ato n° 18/2024. Após apresentação da

nova proposta e deliberações, os membros da Mesa, por unanimidade dos presentes,

votaram favoráveis a proposta, devendo o Ato ser confeccionado pelo Departamento

Administrativo. Item 7) Minuta de Ato que altera Art. 2º, do Ato n° 22/2024, que

dispõe sobre a obrigatoriedade do uso, por parte dos parlamentares, de traje

adequado ao exercício do mandato, durante as Sessões da Câmara Municipal. Após

leitura e deliberações, os membros da Mesa, por unanimidade dos presentes,

votaram favoráveis a proposta, devendo o Ato ser confeccionado pelo Departamento

Administrativo. Vencida a pauta, o presidente encerrou a reunião às nove horas

(09h00min), sendo lavrada esta ata, que segue assinada pelos membros da Mesa. O

arquivo audiovisual referente a esta reunião encontra-se disponível no canal do

Youtube da Câmara Municipal de Toledo, e no SAPL - Sistema de Apoio ao Processo

Administrativo.

DUDU BARBOSA

Presidente da Câmara Municipal

 Ausente

GERALDO WEISHEIMER

Primeiro-Vice-Presidente

VALTENCIR CARECA

Segundo-Vice-Presidente

VALDOMIRO BOZÓ

Primeiro-Secretário

GENIVALDO JESUS

Segundo-Secretário

http://www.cmt.pr.gov.br/#_blank
http://www.cmt.pr.gov.br/#_blank
http://www.cmt.pr.gov.br/#_blank
http://www.cmt.pr.gov.br/#_blank
http://www.cmt.pr.gov.br/#_blank

		2024-08-08T09:39:29-0300
	EDIMILSON DIAS BARBOSA:00749504951
	Eu sou o autor deste documento

		2024-08-08T15:38:39-0300
	Brasil
	GENIVALDO DE JESUS PINTO DE CASTRO
	Assinador Serpro

		2024-08-08T15:52:02-0300
	VALTENCIR LAMEU DE BRITTO:01987201906

		2024-08-08T15:58:58-0300
	Brasil
	VALDOMIRO NUNES FERREIRA
	Assinador Serpro